



Felipe Costa

DESENVOLVEDOR

Dados Pessoais

Jaboatão dos Guararapes

(81) 9 9523-6005

felipecostati@gmail.com

DATA DE NASCIMENTO

13/03/1992

Redes Sociais

[WebSite](#)

[Linkedin](#)

[GitHub](#)

Competências

Git

Java

HTML & CSS

JavaScript

Bootstrap

ReactJs

TypeScript

AngularJS

Qualidade Pessoais

Liderança
Pro-atividade
Criatividade
Comunicação

Idiomas

Inglês

Perfil

Atualmente, como Software Enginner atuo utilizando as tecnologias: Java, Spring, HTML5, CSS e Angular, fazendo manutenção e implementação dos recursos na área de suprimentos para software de gestão hospitalar.

A mais de oito anos atuei na área de suporte trabalhando em uma concessionaria Honda prestando suporte diretamente aos funcionários em pacote office (similares), sistemas Windows e Linux, além do suporte ao sistema próprio da empresa. Recentemente também tenho feito cursos de especialização na Fuctura, além de outros cursos que realizei on-line de forma autodidata. Conhecimentos como Java OO, HTML, CSS, Bootstrap, Git/Github, dentre outros.

Experiência Profissional

Técnico em Manutenção de Equipamentos de informática, Motoparts Comercio e Importação LTDA, Recife

2012 — 2018

Instalação, manutenção e remoção de programas (windows/Linux), desenvolvimento de rotinas de suporte, manutenção de usuários e resolução de problemas, suporte remoto, suporte ao usuário/funcionário de todos os departamentos e treinamento aos funcionários.

Analista de Suporte Júnior, Motoparts Comercio e Importação LTDA, Recife

ABRIL 2018 — JANEIRO 2021

Instalação, manutenção e remoção de programas windows, Linux e Rasperry PI, desenvolvimento de rotinas de suporte, Manutenção de usuários e resolução de problemas, suporte remoto, suporte ao usuário/funcionário de todos os departamentos, suporte interno ao sistema vision (homologado pela Honda), treinamento aos funcionários e conciliação de cartão de crédito.

Software Enginner, Tascom Informática, Recife

2021 — ATUAL

Desenvolvimento na área de suprimentos para software de gestão hospitalar. Manutenção e implementação dos recursos utilizando Java, Spring Boot, Spring Security, HTML5, Angular e banco de dados Oracle.

Formação Acadêmica

Graduação, FATECPE - Faculdade de Tecnologia e Ciência de Pernambuco, Recife

2013 — 2017

Bacharelado em Ciência da Computação

Cursos

Certificação Java (102h), Fuctura Tecnologia

JUNHO 2018 — DEZEMBRO 2018

Certificação Linux LPI Essentials (108h), Fuctura Tecnologia

ABRIL 2019 — SETEMBRO 2019

Terminal Linux (1h), Alfahelix

OUTUBRO 2020

**HTML5 e CSS3 (8h)- Técnicas Avançadas (Com Flexbox e 4 Projetos),
Udemy**

AGOSTO 2019 — NOVEMBRO 2019

Desenvolvedor front-End Web (5,5 h) - Html5, Bootstrap e CSS3, Udemy

JANEIRO 2020 — FEVEREIRO 2020

CSS FLEXBOX (6h), Origamid

DEZEMBRO 2019 — FEVEREIRO 2020

Bootstrap 4 (5h), Origamid

FEVEREIRO 2020

SemanaOmniStack11 (10h), RocketSeat

MARÇO 2020

NextLevelWeek 1 - Ecoleta, RocketSeat

SETEMBRO 2020

Angular9 (13h), Cod3r

SETEMBRO 2020

**Construindo páginas para internet com Bootstrap (4 h) - Html5, Bootstrap
e CSS3, Digital Innovation One**

DEZEMBRO 2020 — DEZEMBRO 2020

Introdução ao agit e GitHub (5 h), Digital Innovation One

DEZEMBRO 2020 — DEZEMBRO 2020

Linux: Introdução ao sistema operacional (10 h), Digital Innovation One

DEZEMBRO 2020 — DEZEMBRO 2020

Preparatório FelxPag - Java, Fuctura Tecnologia

2020 — PRESENTE

Atividades Extra-curriculares

Diretor Administrativo, ONG SiriEco, Jaboatão/Srinhaém

2016 — PRESENTE

Atuo na captação de recursos e na organização de distribuição de doações.

Voluntário, Grupo Pão da Vida, Recife

2019 — 2019

Ajuda na distribuição de sopa na Praça Joaquin Nabuco